
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
46

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-71-0

0 3

BRNO 2005



P Ř E H L E D  V Ý Z K U M Ů

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute of Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Pavel Kouřil

Redakční rada 
Editorial board

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Koztowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor 
Editor in chief

Jaroslav Tejral

Výkonná redakce 
Assistant Editors

Dana Gregorová, Balázs Komoróczy, Rudolf Procházka, 
Lubomír Šebela, Petr Škrdla

Adresa redakce 
Adress

Archeologický ústav AV ČR 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm

Vychází jednou ročné/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-71-0
Copyright © 2005 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors 

Tisk/Print Gloria Rosice

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz/3calcz.htm 
Instructions to authors on internet pages

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm
http://www.iabrno.cz/3calcz.htm


Obr. 2. Brankovice. Průmyslová zóna, hromadný hrob 
ze středohradištního období.
Brankovice. Industriezone, ein Massengrab aus 
der mitlleren Burgwallzeit.

BOLERADICE (nkr. Břeclav)
Kostel. Středověk a novověk. Záchranný výzkum.

BRNO (k. ú. Líšeň, okr. Brno-město)
Nám. Karla IV. č.p. 12. Středověk, Sídlištní aktivita. Záchranný 
výzkum.

V závěru roku 2003 oznámila majitelka parcely paní 
Majtnerová Ústavu archeologické památkové péče Brno 
zahájení stavby obytného domu na náměstí Karla IV. v Líšni. 
Na profilech výkopů pro základové pásy byla patrná výplň 
zahloubeného objektu, výrazně se barevně odlišující od žluté
ho sprašového podloží. Pro nepříznivé klimatické podmínky 
byl po vzájemné dohodě záchranný archeologický výzkum 
odložen na jaro 2004.

Dne 1. 4. 2004 byia vyhloubena sonda o rozměrech 2,0 x
1,5 m limitovaná již zabetonovanými základovými pásy. Son
dou byla zachycena horní hrana zahloubeného objektu, mírně 
se svažující směrem ke dnu. Žádný z rozměrů objektu se zjistit 
nepodařilo, dna nebylo v hloubce 1,6 m dosaženo a na této 
úrovni byl výkop pro nastupující spodní vodu ukončen.

Sonda proťala výplň zahloubené části obytného nebo hos
podářského objektu, jehož funkci nebylo možné určit, mohlo 
se však jednat o tzv. zemnici, případně o sklep. Nalezené 
zlomky keramiky lze datovat do průběhu 13. století. 1 když 
obec Líšeň vznikla patrně již ve století předcházejícím, 
záchranným výzkumem bylo potvrzeno její předpokládané 
umístění v období, v němž je existence vsi potvrzena prvními 
písemnými zprávami.

Martin Geisler, ÚAPP Brno

Resumé
Brno (Kat. Líšeň, Bez. Brno-město). Karlovo IV. Platz 12. 

Mittelalter. Siedlung. Rcttungsgrabung.

Na základě iniciativy Jana Horáka a představitelů obce byla 
roku 2004 provedena dokumentace výkopových prací souvise
jících s odvodněním kostela sv. Jana Křtitele v Boleradicích. 
Kostel, respektive obvodové zdivo kněžiště a lodi, se považoval 
za pozdněrománský z druhé poloviny 13. stol. a někdy se jeho 
počátky kladly dokonce až do stol. 12. V písemných prame
nech je však doložen od počátku 14. stol. Kromě několika 
zazděných gotických kamenných prvků je zdivo dnešního kos
tela postaveno z cihel. Zdá se tedy, že nadzemní zdivo původ
ního kostela bylo zbouráno a v 17. stol. zde byl postaven kos
tel nový. Zdivo objevené při archeologické dokumentaci 
nasvědčuje tomu, že starší kostel měl zhruba stejný půdorys 
jako dnešní kostel bez věže.

K vydláždění staršího kostela sloužily žluté a červené dlaždi
ce, vytvářející ornament růže a orlice. Provedením jsou bolera- 
dickým exemplářům blízké dlaždice z.e Strassburgu datované 
do první poloviny 14. stol. Nález těchto dlaždic je překvapivý 
a svědčí o vysoké úrovni stavební výbavy bolcradického koste
la, jehož počátky na základě současného stavu znalostí nemů
žeme bezpečně položit hlouběji než na přelom 13. a 14. stol.

Josef Unger, ÚAPP Brno

Resumé
Boleradice (Bez. Břeclav). Kirche. Mittelalter und Neuzeil. 

Rettungsgrabung.

Obr. 3. Brno-Líšeň. 1 místo nálezu. 
Brno-Líšeň. 1 Fundort.

BRNO (k. ú. Slatina, okr. Brno-město)
Přemyslovo nám. Novověk. Sídliště. Záchranný výzkum.

V samém závěru roku 2004 byl proveden záchranný 
archeologický výzkum při stavbě polyfunkčního domu F1BIZ. 
V již zcela vytěžené parcele byly začištěny a zdokumentovány 
profily celkem 25 zahloubených objektů. Na základě získané-

278




